Bonifatius etc. . venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis, electis et capitulis ecclesiarum cathedralium regni Francie, ac doctoribus in theologia et magistris in jure canonico et civili de regno natis eodem salutem etc. Ante promotionem nostram ad summi Apostolatus officium, dum adhuc nos minor status haberet, et post usque in presentiarum, multa sunt nostro Apostolatu reserata fide digna assertionem multorum, quorum nonnulla etiam ad contingentia regna et populos in mali exempli perniciem sunt diffusa, et ea multos ex vobis credimus non latere, super excessibus, culpis, insolentis, injuriis atque dampnis, que prelati, ecclesiis et personis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, in regno Francie constitutis et alibi per charissimum in Christo filium nostrum Philippum, regem Francie illustrem, et officiales suos seu balivos multipliciter inferuntur; ac etiam paribus, comitibus aliisque nobilibus, universitatibus et populo dicti regni, prout hec et alia in aliis nostris litteris, quas eidem regi dirigimus, serius continetur. Unde super hoc cum fratribus nostris deliberatione habita pleniori, de ipsorum fratrum consilio, ad nostram presentiam vos providimus evocandos. Quocirca universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica scripta vobis in virtute obedientie districtius injungentes, quatinus in kal. novembris proximo futuris, quas vobis pro peremptorio termino assignamus, instructi et informati super premissis et aliis, super quibus instructionem et informationem vestram videritis opportunam, vos, fratres archiepiscopi et episcopi, necnon electi, doctores et magistri, personaliter, vos vero capitula, per procuratores ydoneos cum sufficienti mandato et informatos plenius, nostro vos conspectui presentetis, ut super premissis et ea contingentibus vestra possimus habere consilia, qui apud eundem regem suspicione caretis, et sibi et regno accepti estis et grati, et diligitis ipsum regem; necnon tractare, dirigere, statuere, procedere, facere et ordinare que ad honorem Dei et Apostolice Sedis, augmentum catholice fidei, conservationem ecclesiastice libertatis, ac reformationem regis et regni, correctionem preteritorum excessuum, et bonum regimen regni ejusdem viderimus expedire. Nos enim ipsi regi per alias nostras significamus litteras, ut si rem suam agi putaverit in premissis, suaque crediderit interesse, per se vel per fideles viros et providos, sue conscios voluntatis, ac diligenter instructos, cum sufficienti mandato, coram no-

1. Notatur in margine crux nigro atramento scripta.

bis possit, si velit, eodem termino comparere. Alioquin suam, vel illorum, aut etiam vestram absentiam divina replente presentia, in premissis et ea contingentibus ac aliis, prout fuerit nobis ministratum a Domino, et expedire viderimus, procedemus. Vos autem mandatis nostris in hac parte taliter obedire curetis, quod non possitis de contemptu vel negligentia seu inobedientia reprehendi, sed magis de diligentie, obedientie ac devotionis promptitudine commendari. Dat. Laterani, non. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25099.

4427 (CIII)

Même date.

Eadem de re 1. (fol. 136 v°)

. . *abbati Cistercii*. Cum ex rationabilibus causis venerabiles fratres nostros universos archiepiscopos et episcopos et dilectos filios electos, et capitula ecclesiarum cathedralium regni Francie, ac doctores in theologia et magistros in jure canonico et civili de regno natos eodem, ad nostram presentiam sub certa forma per alias nostras litteras evocemus, kalendis Novembris futuris proximo eis pro peremptorio termino assignatis, ut compareant coram nobis, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus tu in predicto termino personaliter coram nobis comparere procures. Hujusmodi ergo nostro mandato taliter studeas obedire quod non possis de contemptu, negligentia et inobedientia reprehendi, sed de diligentie, obedientie ac devotionis promptitudine commendari. Dat. ut supra.

In e. m. . . *abbati Cluniacensi*.

In e. m. . . *abbati Premostratensi*.

In e. m. . . *abbati monasterii Sancti Dionysii in Francia, ordinis sancti Benedicti, Parisiensis diocesis*.

In e. m. . . *abbati monasterii Majoris Turonensis, ordinis sancti Benedicti*.

4428 (CV)

Latran, 5 décembre 1301.

Quo modo probabuntur impedimenta legitima a praelatis Romanam convocatis allegata 2. (fol. 136 v°.)

Bonifatius venerabilibus fratribus archiepiscopis,

1. Notatur in margine crux nigro atramento scripta.

2. Notatur in margine crux nigro atramento scripta.

BONIF. VIII, t. III.

episcopis et dilectis filiis electis per regnum Francie constitutis ac . . Cisterciensis, . . Cluniacensis, . . Premonstratensis, necnon et . . Sancti Dionysii in Francia, Parisiensis diocesis, ac . . Majoris Monasterii Turonensis, ordinis sancti Benedicti, monasteriorum abbatibus. Vos et universos doctores in theologia et magistros in jure canonico et civili, de regno Francie oriundos, ad nostram presentiam per nostras alias litteras evocamus, ut certo tempore compareatis coram nobis personaliter : illos tantum doctores seu magistros in jure canonico et civili ab hujusmodi comparatione volumus excusatos haberi, qui coram suis ordinariis se duxerint excusandos legitime et super hoc fidem fecerint coram eis. Impedimenta vero legitima, si, quod absit, archiepiscopis, episcopis, electis et abbatibus vel vestrum alicui vel aliquibus evenerint probare volumus coram nobis, illo vel illis quos ad hoc duxerimus deputandos. Dat. Laterani, non. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25100.

4429 (CVI)

Latran, 5 décembre 1301.

De doctoribus in theologia et jure canonico designandis, Parisius ad actu regendum remansuris 1. (fol. 136 v°.)

Dilectis filiis . . abbati monasterii Sancte Genovefe, ordinis sancti Augustini, et . . decano ac . . cancellario ecclesie Parisiensis. Discretioni vestre committimus, quatinus vos, duo aut unus vestrum, presertim, tu, cancellarie, providere possitis de tot et talibus doctoribus et magistris, ut Parisius remaneant ad actu regendum ibidem, de quot et quibus videritis providendum, ita quod tam utile studium et famosum doctores sufficientes habeat in theologia et jure canonico predictis. Per hec autem, tu, cancellarie, statuto tempore venire personaliter ad nostram presentiam non omittas. Dat. Laterani, non. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25102.

4430 (CVII)

Même date.

Ut magistrum Petrum de Lemovicis secum ducat Romanam Ebroicensis episcopus. (fol. 136 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Ebroicensi. Cum venerabiles fratres nostros universos archiepiscopos et episco-

1. Notatur in margine crux nigro atramento scripta.

22

pos, et te ac dilectos filios electos, et nonnullas alias personas ecclesiasticas regni Francie, ex rationabilibus causis, per alias nostras litteras duxerimus evocandos, ut in kalendis Novembris futuris proximo, quas tibi et ipsis pro peremptorio termino assignavimus, compareatis coram nobis, demusque per alias nostras litteras dilecto filio magistro Petro de Lemovicis, Ebroicensi canonico, in mandatis, ut, eodem termino, nostro se conspectui representet, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus in societate tua ducas eundem, et, cum sit homo scolasticus et in redditibus non multum habundans, de expensis et aliis oportunis pro itinere curialiter sibi providere procures. Dat. ut supra.

4431 (CVIII)

Même date.

Vocatur Romam kalendis novembris magister Petrus de Lemovicis. (fol. 136 v°.)

Magistro Petro de Lemovicis, canonico Ebroicensi. Cum venerabiles fratres nostros universos archiepiscopos et episcopos ac dilectos filios electos, et cetera ut supra in proxima usque : ut in kalendis Novembris futuris proximo, quas ipsis pro peremptorio termino assignavimus, compareant coram nobis, tuamque velimus habere presentiam, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus coram nobis in eodem termino comparere procures. Nos enim pro tua comoditate venerabili fratri nostro Ebroicensi episcopo, per alias litteras nostras, mandamus, ut in sua comitiva te ducat et de expensis et aliis oportunis tibi curialiter providere procuret. Dat. ut supra.

4432 (CVIII)

Latran, 5 décembre 1201.

Un episcopum Appamiarum libere abire et ad Sedem Apostolicam venire permittat rex Francie ¹. (fol. 137.)

... regi Francie illustri. Secundum divina, canonica et humana jura, ecclesiarum prelati et persone ecclesiastice, tam regulares quam seculares, in quibus laicis nulla est attributa potestas, multa debent libertate et immunitate gaudere : et hoc laudabilium predecessorum tuorum tempore servabatur. Et ideo plus dolemus, si, tuo tempore, cujus regnum Deus tantum dilatavit et auxit, tanto devotior Deo non redderis, imitando laudabiles predecessorum ipsorum actus, quanto a Deo ampliora nosceris

1. Notatur in margine crux nigro atramento scripta.

recepisse. Sane ad nostrum pervenit auditum, quod tu venerabilem fratrem nostrum Appamiarum episcopum personaliter ad presentiam tuam deduci fecisti sub tuorum cauta custodia, utinam non invitum! quem, sub colore securitatis persone ipsius, custodiendum diceris commisisse venerabili fratri nostro Narbonensi archiepiscopo, metropolitano ipsius. Magnitudinem igitur tuam rogamus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatinus eundem episcopum, cujus volumus habere presentiam, abire libere et ad nostram presentiam securum venire permittas, omniaque bona mobilia et se moventia, ac immobilia, que per te vel tuos occupata, saisita vel detenta sunt, ad eum vel commissam sibi ecclesiam pertinentia, sibi restitui facias, et de iis, que forsitan non extarent, debitam satisfactionem impendi, nec in antea ad similia per te vel tuos occupatrices manus extendas, habiturus te taliter in premissis, quod majestatem non offendas divinam nec Sedis Apostolice dignitatem, nec oporteat nos aliud remedium adhibere : sciturus, quod, nisi ad excusationem tuam aliquid rationabile coram nobis propositum fuerit vel ostensum, et premissis veritas suffragetur, quin incurreris sententiam canonis, propter injectionem temerariarum manuum in dictum episcopum, non videmus. Nos enim dicto archiepiscopo damus per alias nostras litteras in mandatis, ut eundem episcopum liberet et ad nos venire permittat, non obstante custodia, quam a te de eo dicitur recepisse. Dat. Laterani, non. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25101.

4433 (CX)

Latran, 6 décembre 1301.

Eadem de re. (fol. 137.)

Venerabili fratri . . . archiepiscopo Narbonensi. Ad audientiam nostram non sine amaritudine et turbatione pervenit, quod carissimus in Christo filius noster Philippus, Francie rex illustris, venerabilem fratrem nostrum . . . Appamiarum episcopum, deductum ad suam presentiam sub custodia, et utinam non coactum! tue commisit custodie, tuque recepisti ab eo custodiendum episcopum memoratum. Nos itaque, dicti episcopi presentiam habere volentes, fraternitati tue per Apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus episcopum ipsum, omni amota custodia, liberum abire et ad nos sine more dispendio venire permittas, et eundem regem ex parte nostra moneas et inducas, ut bona mobilia et se moventia, necnon et immobilia. ad eum et ad Appamiensem ecclesiam pertinentia, que per ipsum re-

gem vel per suos officiales vel balivos vel per alios de mandato suo arrestata, saisita et occupata sunt, eidem restitui faciat; et, si qua forsitan non existant, de eis debitam satisfactionem impendi; quodque occupatrices manus, per se vel per alium seu alios, in antea ad similia non extendat. Scire quoque te volumus, quod, nisi ad excusationem regis ejusdem aliquid rationabile coram nobis propositum fuerit vel ostensum, et relatibus nobis factis veritas suffragetur, quin incurrerit sententiam canonis, propter injectionem temerariarum manuum in dictum episcopum, non videmus, et hoc scripsimus ipsi regi. Dat. Laterani, VIII id. decembris, anno septimo

4434 (CXI)

Lateran, 2 et 3 décembre 1301.

Ut ad provinciam Tuscie celeriter accedat infrascriptus et cum Carolo, comite Andegavensi, concurrat cum moderatione et mensura ad pacem inibi restaurandam. (fol. 137.)

Venerabili fratri . . . Portuensi episcopo. Cum nobilis provincia Tuscie multis foret confossa doloribus, guerrarum concitata dissidiis, civilibus bellis licentie laxatis habens, ac deformata ruinis, decuit nos, ad animarum, corporum et rerum vitanda pericula, in ipsa prosequi vias pacificas et ad unitatem reducere discordantes, ne se mutuo lacerarent, impeterent ac molestarent injuste, ut tam nobilis tantaque provincia in tabernaculis fidei requiesceret et in pacis dulcedine habitaret, et, per hoc, in ea purgaretur heretica pravitas, cohiberetur predonum audacia, honoraretur Sancta Romana Ecclesia et fidelium devotio nutrireretur. Ad nos namque relatio fidedigna perduxerat, quod nonnulli de dicta provincia, cum malitie sue conciis atque consortibus, habentes de ipsius turbatione pruritum, malignitatis sue in favorem nostrorum et Apostolice Sedis rebellium suos illicitos conatus moliebantur extendere, ut non cuiquam sua confirmaretur justilia, non cuiquam status suis debitus meritis servaretur. Unde, cum fratribus nostris habita deliberatione matura, attendentes quod Romanum vacat Imperium, cujus ad nos, presertim hoc tempore, pacifica conservatio dignoscitur pertinere, dilectum filium nobilem virum Carolum, natum clare memorie Philippi regis Francorum, comitem Andegavensem, de cujus strenuitate, armorum experientia et bonitate confidimus, conservatorem pacis in ea parte ipsius Tuscie, que predicto Imperio subjacet, de fratrum eorundem consilio duximus deputandum. Qui, provinciam ipsam potenter et prudenter ingressus, hujusmodi commissum sibi pacia-

ratus seu conservande pacis officium, divina sibi assistente virtute, cepit laudabiliter exercere, ita quod devoti et fideles Ecclesie sepedicte de ipsa provincia habere poterunt, dante Domino, bonum statum, eruntque prava in directa et vie aspere planabuntur. Verum, ut hec salubrius et efficacius impleantur cum quiete ac pace, te, de cujus legalitate, bonitate, circumspectione et experientia matura confidimus, ad partes easdem providimus destinare, in eadem provincia nostra tibi auctoritate concessa; per cujus dictus comes favorem protectus, directus consilio et maturitate adjutus, commissum sibi officium, juxta beneplacitum divinum et nostrum, cum moderatione ac mensura, tranquillius et utilius possit debite executioni mandare. Quocirca fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente per Apostolica tibi scripta mandantes, quatinus, celeriter te accingens, et ad partes illas personaliter festinus accedas, et ad ea, que comiti memorato commisimus, efficaciter promovenda et laudabiliter consummanda in provincia sepedicta, per te et alios de quibus expedire videris, ipsum solerter inducas, et tam tu quam ipse vestra studia convertatis ad seminandum in ea semen charitatis et pacis, ut, sedatis guerrarum et dissensionum turbinibus, qui nimis invaluerunt ibidem, provincia ipsa, tot impulsibus agitata, quasi post noctis tenebras floridum diei lumen aspiciat, post glaciei frigus hyemis aurea sibi tempora et serena succedant, in quibus afflicti, non solum temporalem letitiam sed eternam, auctore Domino, consequantur, contradictores et rebelles, auctoritate nostra, per te vel alium seu alios, per spirituales penas, appellatione postposita, compescendo. Et cetera. Dat. Laterani, III non. decembris, anno septimo.

POTTHAST, 25095.

In e. m. *venerabili fratri . . . archiepiscopo Pisano et universis episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis et aliis ecclesiarum prelati, capitulis, conventibus et collegiis Cisterciensis, Camaldulensis, Vallis Umbrose, sancti Benedicti et sancti Augustini et aliorum ordinum, necnon prioribus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, Domus Militie Templi et Beate Marie Theotonicorum preceptoribus ceterisque personis regularibus et secularibus, exemptis et non exemptis, per Tusciam Romanam subjectam Imperio constitutis, salutem etc.* Cum nobilis provincia Tuscie multis esset confossa doloribus, et cetera ut in proxima superiori usque: nutrireretur. Unde, cum fratribus nostris habita deliberatione matura, et cetera usque: laudabiliter exercere. Verum, ut hec salubrius et efficaciter impleantur

cum quiete ac pace, venerabilem fratrem nostrum M[attheum], Portuensem episcopum, de cujus legalitate, et cetera verbis competenter mutatis : executioni mandare. Ideoque universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatinus, eundem episcopum recipientes honorifice ac devote, pareatis ejus salubribus monitis et mandatis, et in hiis que sibi commisimus et ad ea spectantibus humiliter obediatis eidem. Alioquin sententias et penas spirituales, quas idem episcopus tulerit vel statuerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Dat. Laterani, III non. decembris, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis universis comitibus, baronibus, comunitatibus et universitatibus civitatum, castrorum, terrarum atque locorum, per Tusciam Romano subjectam Imperio constitutis.*

In e. m, *dilecto filio nobili viro Carolo, nato clare memorie Phylippi regis Francorum, comiti Andegavensi.* Cum nobilis provincia Tuscie, et cetera ut supra in proxima superiori usque : dinoscitur pertinere, te, de cujus strenuitate armorum, et cetera usque : executioni mandare, verbis competenter mutatis. Ideoque nobilitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente per Apostolica tibi scripta mandantes, quatinus prefatum episcopum, ut filius benedictionis et gratie, quasi patrem devote recipias et reverenter honores, ejusque salubribus monitis humiliter acquiescas eaque studeas salubriter adimplere, ita quod finem commissi tibi paciariatus officii consequamur, qui fuit et est, ut pax solidetur inter dissidentes provincie supradicto, et fideles et devoti statum habeant prosperum et tranquillum, et indevoli ad devotionem et fidem Sedis Apostolice reducantur —.

4435 (CXII)

Lateran, 7 décembre 1301.

Ut clericos suos, ultramontanos vel alios, per quoscunque maluerit catholicos antistites ad ordines promovere possit. (fol. 137 v°.)

Venerabili fratri M[attheo], Portuensi episcopo. Cum ad partes Tuscie pro quibusdam arduis et urgentibus Ecclesie Romane negotiis duxerimus destinandum, ne hujusmodi tuus ab Apostolica Sede discessus impedimento existat capellanis et clericis tuis domesticis, ultramontanis vel aliis, qui de tua diocesi non existunt, volentibus

minores ordines et quosvis sacros suscipere, quominus, in eisdem partibus tuis obsequiis insistentes, ad prefatos valeant ordines promoveri, tuis supplicationibus inclinati, promovendi prefatos capellanos et clericos ac promoveri faciendi eosdem per quoscunque malueris catholicos antistites, gratiam et comunionem Apostolice Sedis habentes, ad omnes predictos ordines, constitutionibus felicis recordationis Clementis pape III, de clericis ultramontanis ab episcopis Italie, et Gregorii pape X, de clericis parrochie aliene absque superioris sui licentia non ordinandis, predecessorum nostrorum, seu quibuslibet aliis contrariis nequaquam obstantibus, tenore presentium plenam tibi concedimus facultatem. Dat. Laterani, VII id. decembris, anno septimo.

4436 (CXIII)

Lateran, 3 décembre 1301.

Ut decimæ, a Nicolao III in Anglia concessæ, colligendæ supersedeat infrascriptus et collectam apud mercatores cameræ Apostolicæ deponat. (fol. 137 v°.)

Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi. Ex tuarum serie litterarum nuper accepimus, quod felicis recordationis N[icolaus] papa III, predecessor noster, decimam ecclesiasticorum proventuum, per sex, in Terre Sancte, et nos postmodum, per tres annos, in Ecclesie Romane subsidium, in regno Anglie duximus concedendam, certis super collectione ipsius decime post mortem predecessoris ejusdem a nobis collectoribus deputatis. Unde, cum ex concursu collectionis utriusque decime in eodem regno et ex collusionem seu negligentiam collectorum seu officialium vel subcollectorum ipsorum, ut asseritur, subsistet scandalum et fervor devotionis solite tepescere noscatur in plebe, nos, volentes super hoc de congruo remedio providere, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus collectoribus predictis, ex parte nostra, inhibere procures, ut collectioni decime per dictum predecessorem concessæ supersedere procurant usque ad nostre beneplacitum voluntatis, de decima collecta per unum annum de sex annis premissis, quam iidem collectores recepisse dicuntur, ab eis rationem recepturus exactam, et tandem decimam per dictum annum vel pro majori tempore collectam seu penes quamcumque personam depositam, Ecclesie Romane nomine, tibi facias integraliter assignari, depositurus eam fideliter penes mercatores trium societatum camere nostre, juxta priorum nostrarum, eisdem directarum collectoribus, continentiam litterarum. Contradictores, et cetera, invocato ad, hoc si opus fuerit, auxilio brachii secularis,

proviso quod tempus in quo dicti collectores collectioni decime supersederunt memorato, redigi in autenticam scripturam facias in memoriam futurorum, faciens de predictis omnibus duo confici publica instrumenta, quorum unum penes te retineas, aliud nobis fideliter transmittendo, nobis nichilominus per tuas litteras rescripturus quicquid per te factum extiterit in premissis. Dat. Laterani, III non. decembris, anno septimo.

4437 (CXIII)

Même date.

Ut, correcto quodam errore in litteris Apostolicis, collectioni decimæ in Anglia in subsidium Ecclesiæ Romanæ per triennium concessæ procedant infrascripti. (fol. 138.)

Venerabili fratri . . episcopo, et dilecto filio Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi. Pridem ex tenore litterarum tuarum, fili Bartholomee, nobis innotuit, quod nos decime proventuum ecclesiasticorum, quam per tres annos in regno Anglie in subsidium Romane Ecclesie concessimus, per nostras litteras vos deputavimus collectores. Verum, quia in eisdem litteris, ubi debebat esse : per hujusmodi triennium, erat : per annum predictum, positum per errorem, supersedere collectioni dicte decime merito procurastis. Nos itaque, in hac parte vestram diligentiam commendantes, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus in commisso vobis dicte collectionis officio diligenter procedatis, juxta formam litterarum ipsarum, errore hujusmodi non obstante. Dat. ut supra.

4438 (CXV)

Latran, 13 décembre 1301.

De congruo subsidio doctoribus et magistris Romam convocatis ministrando. (fol. 138.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Remensi. Ante promotionem nostram ad Summi Apostolatus officium, dum adhuc nos minor status haberet, et post usque impresentiarum, multa sunt nostro Apostolatui reserata fidedigna assertionem multorum, quorum nonnulla etiam ad contingentia regna et popules in mali exempli pernitiem sunt diffusa, et ea te credimus non latere, super excessibus, culpis, insolentiis et injuriis atque dampnis, que prelati, ecclesiis et personis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, in regno Francie constitutis et alibi, per carissimum in Christo filium nostrum Phylippum, regem Francie illustrem, et officiales suos seu balivos multipli-

citer inferuntur, ac etiam paribus, comitibus, baronibus aliisque nobilibus, universitatibus et populo dicti regni, prout hec et alia in aliis nostris litteris, quas eidem regi dirigimus, serius continentur. Unde, super hoc cum fratribus nostris deliberatione habita pleniori, de ipsorum fratrum consilio, ad nostram presentiam te ac venerabiles fratres nostros universos archiepiscopos et episcopos ac dilectos filios electos, et capitula ecclesiarum cathedralium regni Francie, necnon doctores in theologia et magistros in jure canonico et civili de regno natos eodem, sub certa forma providimus evocandos. Quocirca fraternitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica scripta in virtute obedientie districtius injungentes, quatinus in kalendis novembris futuris proximo, quas tibi pro peremptorio termino assignamus, instructus et informatus super premissis et aliis super quibus instructionem et informationem tuam videris oportunam, personaliter compareas coram nobis, et nichilominus venerabiles fratres nostros suffraganeos tuos et dilectos filios electos, et capitula ecclesiarum cathedralium necnon doctores in theologia et magistros¹ in jure canonico et civili civitatis, diocesis et provincie tuarum, infra dicti regni terminos constitutarum, per te vel alium seu alios, auctoritate nostra, peremptorie citare procures, ut dicti episcopi ac electi, doctores et magistri, personaliter, capitula vero, per procuratores idoneos cum sufficienti mandato, in dictis kalendis, quas pro peremptorio termino ipsis assignes, nostro se conspectui representent, ut super premissis et ea contingentibus tua et sua possimus habere consilia, qui apud eundem regem suspitione caretis, et sibi et regno accepti estis et grati, et diligitis ipsum regem, necnon tractare, dirigere, statuere, facere et ordinare que ad honorem Dei et Apostolice Sedis, augmentum catholice fidei, conservationem ecclesiastice libertatis et reformationem regis et regni, correctionem preteritorum excessuum et bonum regimen regni ejusdem viderimus expedire. Nos etiam ipsi regi per alias nostras significamus litteras, ut, si rem suam agi putaverit in premissis suaque crediderit interesse, per se vel per fideles viros et providos, sue conscios voluntatis ac diligenter instructos, cum sufficienti mandato, coram nobis possit, si velit, eodem termino comparere. Alioquin, suam vel illorum aut etiam tuam et aliorum predictorum absentiam divina replente presentia, in premissis et ea contingentibus ac aliis, prout fuerit nobis ministratum a Domino et expedire viderimus, procedemus. Ad hec, quia doctores et magistri prefati in facultatibus seu proventibus ecclesiasticis omnes forsitan

1. Ms : magistris.

non habundant, nos, compatiētes eisdem, volumus et mandamus, ut illis ex eis tue civitatis et diocesis, quos videris non posse comode adventus, more et reditus subire onera expensarum, de tuo subsidium congruum facias aut eos in tua comitiva seu familia ducas et honeste pertractes, similiter per tuos suffraganeos, eadem auctoritate, mandans fieri suarum civitatum et diocesum doctoribus et magistris. Tu autem et ipsi mandatis nostris in hac parte taliter obedire curetis, quod non possitis de contemptu vel negligentia seu inobedientia reprehendi, set de diligentie, obedientie ac devotionis promptitudine commendari. Dat. Laterani, id. decembris, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri. . archiepiscopo Rothomagensi — . . archiepiscopo Senonensi — . . archiepiscopo Bituricensi — . . archiepiscopo Turonensi — . . archiepiscopo Narbonensi — . . archiepiscopo Burdegalensi — . . archiepiscopo Auxitano.*

In e. m. *venerabili fratri. . episcopo Eduensi.* Ante promotionem nostram, et cetera ut supra usque : coram nobis, et nichilominus venerabiles fratres nostros omnes episcopos et dilectos filios electos et capitula ecclesiarum cathedralium necnon predictos doctores in theologia et magistros in iure canonico et civili provincie Lugdunensis, infra dicti regni terminos constitutos, per te vel alium, et cetera usque : pertractes. Similiter per predictos episcopos et electos dicte provincie, infra predictos terminos constitutos, eadem auctoritate, mandans fieri, et cetera usque in finem.

In e. m. *venerabili fratri. . episcopo Nemausensi.* Ante promotionem, et cetera usque : in iure canonico et civili provincie Arelatensis, infra dicti regni terminos constitutos, et cetera usque in finem.

4439 (CXVI)

Latran, 16 décembre 1301.

Ut litteras Apostolicas sibi commissas infrascriptus publicare et præsentare valeat, necnon contradictores compescere, non obstantibus quibuscumque Apostolicis privilegiis ¹. (fol. 138 v^o.)

Magistro Jacobo de Normannis, notario nostro. Cum te, de cujus circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinemus, cum quibusdam Apostolicis litteris ad partes regni Francie destinemus, discretioni tue publicandi et faciendi publicari easdem litteras, ubi et quando tua

1. Notatur in margine crux nigro atramento scripta.

discretio viderit expedire, necnon dictas litteras presentandi personis, quibus cedem littere, diriguntur, per te vel per alium seu alios, ac contradictores quoslibet per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, non obstante si aliquibus, cujuscumque preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status existant, a Sede Apostolica sit indultum, quod excommunicari, suspendi aut interdicti non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, plenam, auctoritate presentium, concedimus potestatem. Dat. Laterani, xvii kal. januarii, anno septimo.

4440 (CXVII)

Même date.

Ut Jacobus de Normannis, cum litteris Apostolicis in Franciam missus, benivole recipiatur ¹. (fol. 138 v^o.)

Carissimo in Christo filio Phylippo, regi Francie illustri. Solet Apostolica Sedes ydoneos viros assumere ad exequendum negotia Sedis ejusdem magna, que pro tempore imminent peragenda. Unde reddimur corde solliciti, ut prosecutionem arduorum negotiorum nobis ingruentium, que specialiter insident cordi nostro, personis talibus committamus, de quarum scientia, probitate ac circumspectionis industria et virtute firmam fiduciam habeamus. Attendentes igitur, quod premissis et aliis donis virtutum dilectus filius magister Jacobus de Normannis, notarius noster, fore dinoscitur insignitus, eum, cum nostris litteris celsitudini tue directis de fratrum nostrorum consilio ad tuam presentiam destinamus, ut predictas litteras, continentes ea que publicam utilitatem, libertatem Ecclesie ac etiam tuum tuique regni respiciunt bonum statum, idem notarius, quem nedum Ecclesie Romane fidelem, set et tui ac dicti regni dilectorem novimus tuique nominis ac ejusdem regni honoris et comodi zelatorem, regali excellentie representet. Quocirca serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, quatinus dictum notarium, pro nostra et Apostolice Sedis reverentia, benigne recipias et honore condigno pertractes, ita quod [per] evidentiam operis appareat eundem notarium mansuetudinem regiam invenisse benivolam et benignam, tuque ex hoc merito commenderis. Dat. ut supra.

In e. m. *venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis et capitulis ecclesiarum cathedralium per regnum Francie constitutis.*

1. Notatur in margine crux nigro atramento scripta.

4441 (CXVIII)

Latran, 18 décembre 1301.

Ut. decedentibus illis quibus hæc commissa fuerant, prælatos citare et doctoribus Romam vocatis expensas ministrare valeat infrascriptus ¹. (fol. 138 v°.)

Jacobo de Normannis, notario nostro. Super diversis gravaminibus et injuriis, que prelati, ecclesiis et personis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, in regno Francie constitutis, necnon paribus, comitibus, baronibus aliisque nobilibus, universitatibus et populo dicti regni per carissimum in Christo filium nostrum Philippum, regem Francorum illustrem, ac ballivos aliosque officiales ipsius multipliciter inferuntur, deliberatione cum fratribus nostris habita diligenti, de ipsorum consilio, venerabiles fratres nostros archiepiscopos, episcopos et dilectos filios electos, et capitula ecclesiarum cathedralium regni predicti, necnon doctores in theologia et magistris in jure canonico et civili, de regno natos eodem, ad presentiam nostram providimus evocandos, et ideo nonnullos ex eisdem archiepiscopis et episcopis per nostras certi tenoris injungimus litteras, ut et ipsi coram nobis certo termino comparere, ac alios, de quibus in eisdem continetur litteris, ad comparandum coram nobis eodem termino, ex parte nostra, peremptorie citare procurent; et, quia doctores et magistri prefati in facultatibus seu proventibus ecclesiasticis omnes forsitan non habundant, nos, compatientes eisdem, prefatis archiepiscopis et episcopis, quibus easdem dirigimus litteras, mandavimus, ut illis ex eis suarum civitatum et diocesis, quos viderint non posse comode adventus, more et reditus subire onera expensarum, de suo subsidium congruum faciant aut eos in sua comitiva seu familia ducant et honeste pertractent. Cum autem te, de cujus fide ac diligentia plenam in Domino fiduciam obtinemus, ad partes illas super hujusmodi negotio, quod cordi nostro plurimum insidet, transmittamus, nolentes quod negotium ipsum, cujus expeditionem salubrem et celere affectamus, occasione qualibet negligatur, vel etiam retardetur, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, si quem ex predictis archiepiscopis vel episcopis, quibus, ut premititur, hujusmodi citationes committimus, mori forsitan vel alias impediri contingat, quominus ea que sibi in hac parte mandantur exequi comode valeat, tu ad commissam sibi citationem hujusmodi faciendam procedas, per te vel alium seu alios, juxta traditam illi formam, ac nichilominus eisdem doctoribus et magistris, qui taliter indigentes forent, si forte prelatum, per quem eis debebat in hujusmodi necessa-

riis provideri, non extare contingat, per capitulum ejusdem ecclesie sic vacantis seu per eum, ad quem administratio honorum temporalium episcopalis mense tunc temporis pertinuerit, in eisdem necessariis, ne propter eorum defectum predictorum doctorum et magistrorum impediatur adventus, mandes etiam provideri. Dat. Laterani, xv kal. januarii, anno septimo.

4442 (CXVIII)

Même date.

Ut Jacobi de Normannis expensis provideant. (fol. 139.)

Bonifatius et cetera, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, prepositis, archidiaconis, archipresbyteris, plebanis et aliis ecclesiarum prelati et eorum vices gerentibus, ac personis ecclesiasticis, religiosis et secularibus, ecclesiarum et monasteriorum, capitulis et conventibus, exemptis et non exemptis, Cisterciensis, Cluniacensis, Cartusiensis, Premonstratensis, sanctorum Benedicti et Augustini ac aliorum ordinum, necnon magistris et preceptoribus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, Domus Militie Templi et Beate Marie Theutonicorum, per regnum Francie constitutis, ad quos littere iste pervenerint, salutem et cetera. Cum dilectum filium magistrum Jacobum de Normannis, notarium nostrum, latorem presentium, ad regnum Francie, pro quibusdam Ecclesie Romane negotiis, destinemus, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per Apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eundem notarium, cum per partes vestras transitum fecerit ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram benigne recipientes et honeste tractantes, sibi, pro suis et familie sue expensis necessariis, in sex florenis auri, diebus singulis, cum super hoc ex parte nostra per ipsum vel ejus nuntium fueritis requisiti, in eundo, morando et redeundo, liberaliter providere curetis. Et si dictum notarium in aliquibus locis vel loco interdum moram trahere contigerit, volumus quod non solum earundem set etiam vicinarum et remotarum partium, sicut idem notarius pro hujusmodi oneribus dividendis et facilius supportandis expedire viderit, archiepiscopi, episcopi, electi, abbates, priores, decani, prepositi, archidiaconi, archipresbyteri, plebani et alii ecclesiarum prelati eorumque vices gerentes ac persone ecclesiastice, religiose et seculares, ecclesiarum et monasteriorum capitula et conventus, exempti et non exempti, Cisterciensis, Cluniacensis, Cartusiensis, Premonstratensis, sancti Benedicti et sancti Augustini et aliorum ordinum, necnon magistris et preceptores Hospitalis Sancti Johan-

1. Nolatur in margine crux nigro atramento scripta.

nis Jerosolimitani, Domus Militie Templi et Beate Marie Theonicorum et quorumcunque aliorum locorum ecclesiasticorum regni predicti contribuere in subventionibus hujusmodi teneantur. Sic itaque mandatum nostrum efficaciter adimplere curetis quod possitis exinde merito commendari. Alioquin sententiam, quam ipse propter hoc rite tulerit in rebelles, super quo plenam sibi concedimus, auctoritate presentium, potestatem, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Non obstantibus si aliquibus — impediri Dat. ut supra.

4443 (CXX)

Latran, 19 décembre 1301.

Ut uni personæ tabellionatus officium concedere valeat. (fol. 139.)

Magistro Jacobo de Normannis, notario nostro. Cum te pro quibusdam arduis Ecclesie Romane negotiis ad partes regni Francie destinemus, et circa executionem negotiorum hujusmodi, sicut nobis exponere curavisti, aliqua persona publica sit tibi plurimum oportuna, discretioni tue concedendi, auctoritate Apostolica, tabellionatus officium uni persone, quam post diligentem examinationem ydoneam esse reppereris, recepto ab ea juramento juxta formam presentibus annotatam, plenam tibi concedimus, auctoritate presentium, facultatem. Forma autem juramenti quod persona ipsa prestabit talis est: Ego . . . ab hac hora in antea fidelis ero beato Petro et Sancte Romane Ecclesie ac domino pape Bonifatio et successoribus ejus canonice intrantibus; non ero in consilio, et cetera. Dat. Laterani, XIII kal. januarii, anno septimo.

4444 (CXXI)

Latran, 5 décembre 1301.

Ut Corradum Spinulæ ab excommunicatione, quam adhærendo Siculis incurrerat, absolvere possit. (fol. 139 v°.)

Venerabili fratri P[orchetto], archiepiscopo Januensi. Mansuetudo Sedis Apostolice circa filios delinquentes nonnunquam plenitudinem benignitatis exercens, quos inspicit in humilitatis spiritu degere ac super delictis suis veniam implorare suppliciter, misericordi pietate prosequitur et eorum supplicationibus assensum benivolum impertitur. Sane pro parte nobilis viri Corradi Spinule, militis Januensis, nuper nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum ab excommunicationis sententia, quam incurrit pro eo quod, contra prohibitionem et mandatum Aposto-

lice Sedis, Friderico, nato quondam Petri olim regis Aragonie, et Siculis rebellibus seu fautoribus eorundem contra nos et Romanam Ecclesiam et carissimum in Christo filium nostrum C., Sicilie regem illustrem, dedit, per se vel alium seu alios, auxilium, consilium et favorem, absolvere misericorditer dignemur. Nos igitur, attendentes, quod, licet dictus Corradus deliquerit in predictis, sollicite tamen, fideliter et utiliter studia et labores impendit, quod civitas Januensis se nostris et predictorum Ecclesie ac regis beneplacitis coaptaret, ac in nostra et illorum dilectione persisteret, sperantes quoque quod pro augmento et observatione dilectionis hujusmodi successive de bono in melius vigilabit, et propterea volentes erga eum mansuetudinis gratiam exercere, fraternitati tue absolvendi hac vice, juxta formam Ecclesie, Corradum eundem, cum super hoc ab eo fueris humiliter requisitus, a qualibet excommunicationis sententia, quam incurrit impendendo hactenus, per se vel alium seu alios, taliter Friderico vel Siculis seu fautoribus supradictis auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, recepta prius ab eo corporaliter juratoria cautione quod super hiis stabit precise nostris et Ecclesie prefate mandatis, quotienscunque per nos vel alium seu alios faciendis, plenam et liberam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Super absolutione vero et exhibitione ac receptione cautionis hujusmodi confici facias duo publica consimilia instrumenta, quorum unum penes te retineas ad cautelam, reliquum vero nobis per fidelem nuntium destinare procures. Per hoc autem processibus habitis per Sedem eandem contra Fridericum, Siculos et fautores predictos alias nullatenus derogetur, quin in sua permaneant firmitate. Dat. Laterani, non. decembris, anno septimo.

4445 (CXXII)

Latran, 23 décembre 1301.

De forma provisionis Constantinopolitanæ, Alexandrinæ, Antiochenæ et Jerosolimitanæ patriarchalium ecclesiarum. (fol. 139 v°.)

Ad perpetuam rei memoriam. Sancta Romana Ecclesia que, disponente Domino, super omnes alias ordinarie potestatis obtinet principatum a Deo, utpote mater universorum Christi fidelium et magistra, quatuor patriarchales sedes instituit, inter quas, post ipsam Romanam Ecclesiam, Constantinopolitanam primum, Alexandrinam secundum, Antiochenam tertium et Hierosolymitanam quartum locum voluit obtinere, ipsasque multis prerogativis et honoribus ac privilegiis decoravit. De quarum

provisionibus, cum eas vacare contingit, tanto est accuratius cogitandum et attentius providendum, quanto majori eminent altitudine dignitatis et periculosius erraretur in provisionibus earumdem. Super hoc igitur cum fratribus nostris habita deliberatione matura, inter alia nostre considerationi occurrit, quod, proh dolor! omnes predictarum sedium patriarchalium civitates aut sunt destructe aut occupate ab infidelibus vel scismaticis detinentur; ipsarum capitulis seu conventibus et canonicis dispersis undique, extra civitates ipsas, per alias regiones seu loca a civitatibus ipsis remota. Ex quo contigit, sicut experientia nuper nos docuit, quod vacante Constantinopolitana ecclesia per mortem bone memorie Petri, patriarche sui, per unum dumtaxat ejus canonicum fuit de novo pastore electio celebrata, aliis concanonicis suis agentibus in remotis. Dictus tamen electus, juri, si quod sibi ex electione hujusmodi competeat in nostris manibus sponte ac libere resignavit. Ideoque, de eorumdem fratrum consilio et Apostolice potestatis plenitudine, statuimus, ut, quamdiu civitates ipse scismaticorum aut infidelium subsunt aut suberunt ditioni aut detinebuntur per eos, canonici dictarum patriarchalium sedium, cum eas vel ipsarum aliquam seu aliquas vacare contigerit, ad electionem, postulationem seu quamvis provisionem de preficiendo sibi patriarcha vel pastore nullo modo procedant, absque Apostolice Sedis petita licentia et obtenta, per ipsius Sedis litteras apparente, quin potius vacatio earundem ecclesiarum quamprimum comode fieri poterit ad ipsius Sedis notitiam deducatur. Nos enim a data presentium decernimus irritum et inane, si secus per dicta capitula, conventus vel canonicos aut quemvis alium vel alios scienter vel ignoranter fuerit attemptatum, non obstantibus quibuscumque ipsarum ecclesiarum vel alicujus earum consuetudinibus vel statutis, juramento, confirmatione dicte Sedis vel quacumque alia firmitate vallatis, seu constitutionibus, privilegiis vel indulgentiis Sedis ejusdem, per que effectus presentium impediri posset quomodolibet vel differri, et de quibus, quorumcunque totis tenoribus, aut de verbo ad verbum, in nostris litteris habenda esset mentis specialis. Nulli ergo, et cetera, nostri statuti et constitutionis, et cetera. Dat. Laterani, x kal. januarii, anno septimo.

POTHAST, 25115.

BONIF. VIII, t. III.

4446 (CXXIII)

Latran, 10 décembre 1301.

In meliorem formam redigitur matrimonii dispensatio, natis regis Franciæ et ducis Burgundiæ concessa ¹. (fol. 139 v°.)

Carissimo in Christo filio Phylippo, regi Francorum illustri, et dilecto filio nobili viro Roberto, duci Burgundiæ. Pro parte vestra dudum exposito coram nobis, quod, cum, ex diversis causis et considerationibus plurimis, nobis expositis, non inutilibus utique nec indignis, pro regni Franciæ ac incolarum ejus bono et pacifico statu in melius reformando, expedire multipliciter nosceretur, ut utriusque vestrum proles, que a comuni stipite jam fere patiebatur descensus et declinationis excursus, reduceretur ad strictioris et indissolubilis vinculi unitatem, desiderabatis admodum dilectum filium Ludovicum, primogenitum, vel Phylippum, secundo genitum tuum, fili rex, et dilectam in Christo filiam Margaretam, natam tuam, dux, matrimonialiter invicem copulari, ac supplicatione porrecta, ut, cum id non posset absque dispensatione Sedis Apostolice deduci in effectum, obstante scilicet tertio consanguinitatis gradu, quo dicti Ludovicus et Phylippus cum eadem Margareta se contingunt, providere super hoc de oportuno dispensationis beneficio misericorditer dignemur, nos, causas et considerationes hujusmodi benignius attendentes, et considerantes quod per hujusmodi matrimonium, si fieret, multa bona, utilitates et comoda prefato regno hinc et inde poterant provenire, vestris supplicationibus inclinati, ut inter eundem Ludovicum, vel si, quod abesset! interim ipsum morte preveniri contingeret, inter prelibatum Phylippum, secundo genitum, et prefatam Margaretam sponsalia et matrimonium licite contrahi possent, hujusmodi impedimento tertii gradus consanguinitatis nequaquam obstante, duximus per nostras litteras dispensandum. Verum, quia sicut porrecta nuper nobis vestra petitio continebat, fuit in petitione dispensationis hujusmodi per ignorantiam pretermisum, quod, preter predictum tertii gradus consanguinitatis impedimentum, quod est ex uno latere, predictis videlicet Ludovico et Phylippo, tertio gradu, eadem vero Margareta, secundo gradu a comuni stipite differentibus, pro eo scilicet quod clare memorie Phylippus, rex Francorum, pater tuus, rex, et dilecta in Christo filia nobilis mulier Agnes, ducissa Burgundiæ, mater Margarete predictæ, pie memorie sancti Ludovici, avi tui, rex, nati fuerunt, aliud etiam impedimentum, ex alio latere, quarti scilicet gradus consanguinitatis, quo ipsi Ludovicus et Phylippus eidem Margarete attinere noscuntur, eisdem videlicet Ludovico et

1. Notatur in margine crux nigro atramento scripta.

Phylippo, quarto, predicta vero Margareta, tertio gradu distantibus a comuni stipite, eo quod predictus sanctus Ludovicus rex, avus maternus predictæ Margarete, et quondam Robertus, comes Atrebatensis, avus carissime in Christo filie nostre Johanne, uxoris tue, rex, matris predictorum Ludovici et Phylippi, tibi per dispensationem Apostolice Sedis legitime copulate, germani fuerunt, super hoc obstabat et obstat, nobis humiliter supplicastis, ut dignaremur super hoc de ampliori gratia providere. Nos igitur, nolentes a tanti boni, quod ex hujusmodi matrimonio provenire speratur, perfectione desistere, sed quod gratiose incepimus prosequi gratiosius intendentes, ut, neutro impedimentorum hujusmodi obsistente, inter eundem Ludovicum vel predictum Phylippum, si, quod absit! Ludovicum ipsum interim morte preveniri contigerit, ac prefatam Margaretam hujusmodi sponsalia et matrimonium licite contrahi possint, de pleniori gratia et Apostolice potestatis plenitudine, dispensamus. Nulli ergo, et cetera, nostre dispensationis, et cetera. Dat. Laterani, III id. januarii, anno septimo.

4447 (CXXIII)

Latran, 13 janvier 1302.

Ut infrascripti infra mensem compareant, de administratione et statu castri Agentæ, eorum custodia commisi, rationem reddituri. (fol. 140.)

Ponzardo, militi, et Mainetto, mercatori, de domo Pulicum de Florentia. Olim vobis, certis ex causis, custodiam et administrationem castri, territorii et districtus Argente, Ravennatis diocesis, ac fructuum et proventuum eorundem comisimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis, quas quidem huc usque gessisse noscimini, comissionem nostram hujusmodi exequentes. Verum, cum informationem de statu dicti castri et computum de fructibus et expensis per vos scire et audire velimus, vobis et vestrum quilibet, sub excommunicationis pena et alia nostro arbitrio infligenda, districte injungimus et mandamus, quatinus, infra unius mensis spatium, a receptione presentium computandum, vos ambo vel saltem alter vestrum, cum omnibus libris et quaternis rationum negotium contingentibus, nostro vos conspectui personaliter presentetis, computum de omnibus fructibus et redditibus dictorum castri, territorii et districtus et factis ibidem expensis a tempore hujusmodi recepte custodie plenarie reddituri, ac alias facturi nos de statu et conditionibus dicti castri, prout a vobis

quesierimus, certiores : proviso quod interim in dicto castro talis adhibeatur cautela custodie, ne ex vestra vel alterius vestrum absentia aliquod possit circa ipsum castrum imminere discrimen. Dat. Laterani, id. januarii, anno septimo.

« Ego¹ Oddo de Sermineto, publicus Apostolica auctoritate notarius ac litterarum Apostolicarum registrator, de expresso mandato reverendorum patrum domini Berengarii, episcopi Tusculani, ac domini Arnaldi, tituli Sancte Prisce presbiteri cardinalis, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, facto michi per eos ex parte sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape V, qui hoc eis pluries vive vocis oraculo mandaverat, ut dicebant, feci seu in presentia mea et magistrorum Andree de Setia et Emanuelis de Parma fieri feci rasuras vacuas², que sunt in quarto, quinto et sexto foliis proxime precedentibus, quarum primam immediate precedit quedam littera que incipit : « De statu terrarum » et cetera, et sequitur alia que incipit : « Nuper ex rationabilibus », et cetera, secunda vero rasura, facta in littera que incipit : « Asculta », incipit immediate post verba : « efficaciter adimplere et infra », et finit ante verba illa : « ad te igitur », et cetera. Tertia autem rasura, in eadem littera facta, incipit immediate post verba : « nec habens aliquod inhonestum, et infra », et finit ibi ante verba illa : « ad hec ne Terre Sancte negotium », et cetera, ibidem in quarta linea subsequenti facta una alia rasura unius tantummodo dictionis. Ultima quoque rasura incipit proxime post verba illa : « sic te prepares in premissis et infra », et finit ibi ante verba illa : « ut in presenti divinam gratiam », et cetera. Ideoque predicta de eodem mandato in rei geste testimonium scripsi sub solito signo meo. Vienne in hospitio domini cardinalis vicecancellarii supradicti.

Et ego Andreas Tacconi de Setia, publicus imperiali auctoritate notarius ac litterarum Apostolicarum registrator predicta omnia per eundem modum, ut predictus magister Oddo, de eodem mandato feci seu fieri feci. Ideoque de mandato predicto hic in rei geste testimonium in domo predicti domini vicecancellarii me subscripsi sub solito signo meo. »

1. Post ultimam epistolam sequitur fere sine intervallo hoc protocollum.

2. In Ms : « vacuas » bis legitur.

INCIPIT . REGISTRUM LITTERARUM ANNI OCTAVI

DOMINI BONIFATII PAPE VIII

4448 (I)

Latran, 28 janvier 1302.

Præficitur Guillelmus in abbatem monasterii Sancti Petri de Nelphaveteri. (REG. 50, fol. 147.)

Bonifatius etc. . . dilecto filio Guillelmo, abbati monasterii Sancti Petri de Nelphaveteri, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis, salutem, etc. Inter sollicitudines varias —.

Monasterio suprascripto, ecclesiæ Carnotensi immediate subjecto, per promotionem Johannis in abbatem monasterii Sancti Petri Carnotensis auctoritate Apostolica factam vacanti et Apostolicæ dispositioni reservato, suprascriptus, tunc monasterii Sancti Petri Carnotensis monachus et prior prioratus de Bruoliis, ejusdem ordinis, prædictæ diocesis, præficitur in abbatem, munere benedictionis ei per Johannem, Tusculanensem episcopum, impenso.

Dat. Laterani, v kal. februarii, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . . priori et conventui monasterii Sancti Petri de Nelphaveteri, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis — decano et capitulo ecclesie Carnotensis.

4449 (II)

Latran, 2 février 1302.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Thedisio, electo Taurinensi. » (fol. 147.)

Dilectis filiis abbati monasterii Sancti Syri, et magistro scolarum Januensis, ac . . . archipresbytero Sancti Martini de Irchis, Januensis diocesis, ecclesiarum. Supplicante nobis —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum mille

BONIF. VIII, t. III.

quingentorum florenorum auri quos Thedisius, electus Taurinensis, a nobili viro Odoardo, nato nobilis viri Guillelmi de Camilla, mutuante pro dicto patre suo, recepit.

Dat. Laterani, IIII non. februarii, anno octavo.

4450 (III)

Latran, 1^{er} février 1302.

« Executoria super eodem pro G. abbate monasterii Sancti Germani Autisiodorensis. » (fol. 148.)

. . . decano Senonensi et magistro Petro de Montechiello, archidiacono Aureliacensi in ecclesia Claromontensi. Supplicante nobis —.

Notificatur suprascriptis, executorio nomine, mutuum trium millium quingentorum florenorum auri, quos G. abbas monasterii Sancti Germani Autisiodorensis, ordinis sancti Benedicti, a Roberto, tituli Sanctæ Pudentianæ presbytero cardinali, recepit.

Dat. Laterani, kal. februarii, anno octavo.

4451 (IIII)

Latran, 4 février 1302.

« Quod non faciant novitatem contra castrum Aquependentis. » (fol. 148.)

. . . potestati, . . . capitaneo, . . . consulibus et communi Urbevitanis. Grave ferimus nec —.

Eos hortatur, ut a molestandis hominibus castri Aquependentis, « occasione cujusdam grassie per officiales curie . . . rectoris Patrimonii Beati Petri in Tuscia vobis seu concivibus

vestris ablate, que ad loca, ut fertur, indebita portabatur », de
sistant.

Dat. Laterani, II non. februarii, anno octavo.

POTTHAST, 251-5.

4432 (v)

Même date.

« Quod dispenset super defectu natalium eum Francisco de
Balena, clerico Terracineni. » (fol. 148.)

Venerabili fratri . . episcopo Terracineni. Ex parte di-
lecti —.

Ut dispenset super natalium defectu cum Francisco, nato
Philippi de Balena, clerico Terracineni, de conjugato genito
et conjugata, ita ut possit ad omnes ordines promoveri et ec-
clesiasticum beneficium recipere.

Dat. ut supra.

4433 (vi)

Latran, 7 février 1302.

« Licentia de mutuo contrahendo pro Lotherio, episcopo
Florentino », usque ad summam quatuor millium florenorum
auri.

Lotherio, episcopo Florentino. Cum sicut in nostra —.
Dat. Laterani, VII id. februarii, anno octavo.

4434 (vii)

Latran, 30 janvier 1302.

« Quod accedat ad ecclesiam Faventinam. » (fol. 148 vº.)

Matheo, episcopo Faventino. Volentes personam
tuam —.

Ut accedat ad prædictam ecclesiam, munere consecrationis
ei per Johannem, episcopum Tusulanum, jam impenso.

Dat. Laterani, III kal. februarii, anno octavo.

4435 (viii)

Latran, 10 février 1302.

« Quod possit recipere munus consecrationis. » (fol. 148 vº.)

Raymundo, electo Lectorensi. Personam tuam —.

Suprascripto « diacono existenti » conceditur, ut, cum ad
Apostolicam Sedem diebus istis commode venire non possit,
ordinem presbyteratus ab archiepiscopo Auxitano vel aliquo

suffraganeorum suorum nec non et munus consecrationis re-
cipere possit, sine præiudicio ecclesiæ Auxitanæ, cui metropo-
litico jure subest.

Dat. Laterani, III id. februarii, anno octavo.

4436 (viii)

Latran, 9 février 1302.

« Preficitur in archiepiscopum Sipontinum. » (fol. 148 vº.)

Venerabili fratri Leonardo, archiepiscopo Sipontino.
Pastoralis officii —.

Sipontinæ ecclesiæ, per obitum quondam Gregorii, Sipon-
tini electi, vacanti et ea vice Apostolicæ dispositioni reser-
vatæ, suprascriptus, tunc episcopus Urbevetanus, præficitur in
archiepiscopum, pallo ei per Matthæum, Sanctæ Mariæ in
Portieu, Landulphum, Sancti Angeli, Guillelmum, Sancti Ni-
colai in Carcere Tulliano, Franciseum, Sanctæ Mariæ in Cos-
medin, Petrum, Sanctæ Mariæ Novæ, et Lucam, Sanctæ Mariæ
in Via Lata diaconos cardinales, exhibito.

Dat. Laterani, v id. februarii, anno octavo.

In e. m. *capitulo ecclesie Sipontine — clero civitatis et
diocesis — populo — universis vassallis — suffraganeis —
Carolo, regi Sicilie*.

4437 (x)

Latran, 13 février 1302.

« Super pluralitate. » (fol. 149.)

*Reginaldo de Barro, preposito ecclesie Sancte Marie Mag-
dalene Viridunensis*. Nobilitas generis —. Sane petitio
tua nobis exhibita continebat, quod olim, prepositura
ecclesie Sancte Marie Magdalene Viridunensis, per mor-
tem quondam Guillelmi de Asperomonte, prepositi ejus-
dem ecclesie, qui in illis partibus debitum nature persol-
vit, vacante, dilecti filii . . decanus et capitulum ipsius
ecclesie, ad quos in eadem ecclesia electio prepositi nos-
citur pertinere, attendentes quod per te bona et jura
ecclesie predictæ poterant utiliter defensari, te in ejusdem
ecclesie prepositum concorditer postularunt, te pro eo
eligere dubitantes, quod archidiaconatum Bisuntine, et
primiceriatum Metensis ecclesiarum, licet ex dispensa-
tione Apostolica, obtinebas, quos adhuc nosceris obti-
nere, tuque postulationi hujusmodi consensisti, sub spe
dispensationis super hoc a Sede Apostolica obtinende.

Eam postulationem admittens, eandem præposituram ei
confert dominus papa et dispensat cum eo, ut dictam præpo-
situram una eum primiceriatu, archidiaconatu, canonicatibus

et præbendis, quos in prædictis Bisuntina, Metensi ac Sanctæ Mariæ Magdalænæ necnon majoribus Viridunensibus ac Remensi et Belvacensi ecclesiis obtinet, possit licite retinere.

Dat. Laterani, id. februarii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . de Sancto Michaelē, Viridunensis diocesis, et . . Sancti Mansueti Tullensis monasteriorum abbatibus ac . . decano ecclesie Sancti Urbani Trecensis.*

4458 (X1)

Latran, 14 février 1302.

« Mandatur citari Antonius, episcopus Dunelmensis, ad instantiam Ricardi prioris et capituli Dunelmensis, super diversis. » (fol. 149 vº.)

Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Significavit dudum nobis Ricardus, prior, et capitulum ecclesie Dunelmensis, ordinis sancti Benedicti, quod, cum venerabilis frater noster Antonius, episcopus Dunelmensis, intimasset eisdem, quod ad visitandum eos procedere intendebat, iidem prior et capitulum conjicientes et etiam metuentes, ex certis causis probabilibus et verosimilibus conjecturis, turbari et immutari nonnullas eorum libertates et laudabiles consuetudines per eundem, ne hoc fieret ad Sedem Apostolicam provocarunt. Sed idem episcopus, postmodum ad capitulum predictum accedens, cum multitudine tam laicorum quam clericorum secularium ac regularium alterius ordinis copiosa, priori et capitulo memoratis injunxit, ut ipsum ad exercendam hujusmodi visitationem admitterent presentibus clericis et laicis prelibatis. Pro parte vero predictorum prioris et capituli fuit coram dicto episcopo excipiendum propositum, quod episcopi Dunelmenses, qui fuerunt pro tempore, dictum capitulum soli, ceteris aliis exclusis, consuevissent, tempore visitationis, intrare, idque tanto fuisset tempore observatum, quod super hoc erant legitima prescriptione muniti, prout se offerebant legitime probaturos [propter quod] dicti prior et capitulum, qui erant in possessione vel quasi hujus juris, ac parati visitationem episcopi predicti recipere, si eam juxta hujusmodi formam solitam impendere voluisset, admittere dictum episcopum ad visitationem eandem clericis et laicis eisdem presentibus, presertim in tanta multitudine, minime tenebantur. Et, quia dictus episcopus hujusmodi exceptionem admittere contra justitiam recusavit, ex parte ipsorum ad dictam Sedem extitit appellatum. At idem episcopus, hujusmodi appellatione contempta, in dictum priorem, Thomam, subpriorem, et Ricardum, tertium priorem dicte ecclesie ac alios singulos ejusdem ecclesie